[image: image1.png]

[image: image2.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     _______________                                                                                          №  ____________

ЕВПАТОРИЯ
Об утверждении административного регламента
предоставления государственной услуги
«Выдача согласия на установление отцовства лица,
не состоящего в браке с матерью ребенка, в случае
смерти матери, признания ее недееспособной,
невозможности установления места нахождения матери
или в случае лишения ее родительских прав»

В соответствии со ст. 16.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 19.07.2018   № 204-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» в части установления дополнительных гарантий граждан при получении государственных и муниципальных услуг, постановлением Совета министров Республики Крым от 29.11.2021 № 179 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг и признании утратившими силу некоторых постановлений Совета министров Республики крым», Уставом муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 26.02.2019   № 262-п «О порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг», администрация  города  Евпатории Республики Крым  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить административный регламент предоставлении муниципальной услуги «Выдача согласия на установление отцовства лица, не состоящего в браке с матерью ребенка, в случае смерти матери, признания ее недееспособной, невозможности установления места нахождения матери или в случае лишения ее родительских прав». Прилагается.
2.  Признать утратившим силу постановление администрации города Евпатории Республики Крым от 09.06.2018 № 1276-п «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги «Выдача согласия на установление отцовства лица, не состоящего в браке с матерью ребенка, в случае смерти матери, признания ее недееспособной, невозможности установления места нахождения матери или в случае лишения ее родительских прав».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на официальном портале Правительства Республики Крым — http://rk.gov.ru в разделе: муниципальные образования, подраздел — Евпатория, а так же на официальном сайте муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым —         http://my-evp.ru в разделе Документы, подраздел — Документы администрации города в информационно-телекоммуникациаонной сети общего пользования, а также путем опубликования информационного сообщения о нём в печатных средствах массовой информации.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Евпатории Республики Крым, курирующего управление по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Евпатории Республики Крым.
Глава  администрации города
Евпатории Республики Крым                                                                              А.Ю. Юрьев
ПОДГОТОВЛЕНО
Начальник    управления по делам
несовершеннолетних и защите их
прав администрации города Евпатории                                     ____О.А.Полищук ____
«____»________________20___

(ФИО)
Исполнитель:
Главный специалист отдела
социальной защиты детей  управления
по делам несовершеннолетних и защите их
прав администрации города Евпатории РК                                   ____ А.Д. Григорук _____
Раб. тел.__2-75-51; 2-73-74______

                (ФИО)
СОГЛАСОВАНО
Руководитель  аппарата

администрации города Евпатории
Республики Крым                                                                               _____Е.И. Стельмах___
«____»________________20___

                   (ФИО)
Заместитель  главы

администрации города Евпатории
Республики Крым                                                                              _      А.Н. Фоломеева
«____»________________20___

                  (ФИО)
Начальник управления
юридического обеспечения
администрации                                                                                   ____А.П. Доморников____
«____»________________20___

                    (ФИО)
начальник отдела правового обеспечения
деятольности управления юридического                                                 М.И. Стогний
обеспечения  администрации                                                                             (ФИО)
 «____» ________________20____
Начальник отдела организационной
работы управления организационной
работы и делопроизводства администрации                                       ____Е.А. Новикова   _                                                                                                             « ___»____________________20___                                                                   (ФИО)
 Начальник общего отдела
(службы делопроизводства)
« ___»____________________20___

                         ____Е.Н. Кумарева   _
                                                                                                                (ФИО)
Список рассылки и кол-во экземпляров:
УДНЗП – 1 экземпляра  УДНЗП_________________________________________________
____________________________________________________________________________
Пояснительная записка
к проекту постановления администрации
города Евпатории Республики Крым «Об утверждении
административного регламента предоставления
государственной услуги «Выдача согласия на
установление отцовства лица, не состоящего в браке
с матерью ребенка, в случае смерти матери,
признания ее недееспособной, невозможности
установления места нахождения матери
или в случае лишения ее родительских прав»
В управление по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Евпатории Республики Крым обратилась Муединова Лимана Азизовна, 10.02.1985 г.р.,  паспорт 39 14 254593 выдан 10.06.2014 Федеральной миграционной службой, код подразделения 900-003, с заявлением о разрешении на изменение несовершеннолетнему Абибулаеву Арлену Изетовичу. 03.06.2011 года рождения, фамилии Абибулаев на фамилию Муединов  в интересах ребенка.
В ходе изучения  представленных документов установлено.
Родители несовершеннолетнего Абибулаева Арлена Изетовича, 03.06.2011 года рождения, Абибулаева Лимана Азизовна и Абибулаев Изет Нуриевич, в разводе (копия решения Евпаторийского городского суда от 13.02.2013 по гражданскому делу                          № 106/317/13-ц). После расторжения брака Лимана Азизовна поменяла фамилию Абибулаева  на добрачную фамилию Муединова.
Арлен воспитывается матерью, отец лишен родительских прав (копия решения Сакского районного суда от 16.10.2019 по гражданскому делу № 2-2038/2019) не поддерживает общение с сыном, в жизни несовершеннолетнего никоим образом не участвует. Мальчику комфортнее находиться с матерью на одной фамилии. Имеется согласие несовершеннолетнего на смену фамилии.
Согласно ч. 2 ст. 59 Семейного кодекса Российской Федерации,  если родители проживают раздельно и родитель, с которым проживает ребенок, желает присвоить ему свою фамилию, орган опеки и попечительства разрешает этот вопрос в зависимости от интересов ребенка и с учетом мнения другого родителя. Учет мнения родителя не обязателен при невозможности установления его места нахождения, лишении его родительских прав, признании недееспособным, а также в случаях уклонения родителя без уважительных причин от воспитания и содержания ребенка.
Руководствуясь  ч.1, ч. 4 ст. 59 Семейного  кодекса  РФ, ст. 19  Гражданского  кодекса           РФ, в интересах несовершеннолетнего Абибулаева Арлена Изетовича, 03.06.2011 года рождения,  управление по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Евпатории Республики Крым как уполномоченный орган, реализующий отдельные государственные полномочия по опеке и попечительству над несовершеннолетними гражданами, полагает возможным изменить несовершеннолетнему Абибулаеву Арлену Изетовичу, 03.06.2011 года рождения, фамилию Абибулаев на фамилию Муединов.
Начальник   управления                                                                                         О.А. Полищук
Григорук А.Д. 2-75-51